Parauapebas (PA), 1 de Outubro de 2018.

PODER
Câmara Muni. do 	as
Zacarias Assunç 	ie r 	es

Veread SDB

PROTOCOLO
Càinara Municipal de Parauapebas

Diretoria Le islativa
t 8.V1/ iLV

fss

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ZACARIAS MARQUES

INDICAÇÃO N° 	12018

APP, App NA SESSÃ1
INDICO AO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, A IMPLANTAÇÃO DE
CICLOVIAS NOS BAIRROS CIDADE
JARDIM, NOVA CARAJÁS E RODOVIA
FARUK SALMEN, NESTE MUNICÍPIO,
PARAUAPEBAS-PA.

AUTOR: Vereador Zacarias Marques - PSDB

Senhor Presidente,
Senhoras vereadoras e
Senhores Vereadores

INDICO que, depois de cumprido o rito regimental e ouvido o soberano Plenário desta Casa,
encaminhe-se ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, DARCI JOSÉ LERMEN, no sentido de que
digne a solicitar à Secretária Municipal de Obras, MARIA SILVANA DE FARIA SOUSA, a implantação
de ciclovias nos bairros Cidade Jardim, Nova Carajás e Rodovia Faruk Salmen, neste Município,
Parauapebas-PA.

JUSTIFICATIVA
As reivindicações vindas de usuários de bicicletas é defendida por nosso gabinete que sempre

defendeu esta prática e incentiva quer seja na modalidade esportiva ou em uso como transporte.

Trata-se de um local onde diversas pessoas utilizam para fazer exercícios em bicicletas ou
trafegar indo ou vindo do trabalho ou passeios. As pedidas ciclovias é um incentivo ao uso de
bicicletas que, além de fazer bem à saúde, desafoga o trânsito facilitando o tráfego nas ruas da
cidade. Sendo assim, a implantação das c., lovias virá de encontro com as necessidades tanto da
população quanto urbanística, já que ai elas vias vem recebendo adequações através de
organização e investimentos do governo.

Assim sendo, peço a aprovação desta Casa a a indicação.

AVENIDA "F" - QUADRA ESPECIAL — LOTE ESPECIAL — IRRO BEIRA RIO II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS
(PA)FONES: (94) 3346-3914 - FAX (94) 3346-3913 - E-mail: dirlegis-cmpOhotmail.com

	Page 1